
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος, ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας αιρετών του Δήμου Χίου, για το έτος 2021.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων με 
θέμα «Λήψη Κανονιστικής απόφασης για κυκλο-
φοριακή οργάνωση της περιοχής που περικλείε-
ται από τις οδούς Νικηταρά, Γ. Σεφέρη, Αγιάς, Ηρ. 
Πολυτεχνείου, Αεροδρομίου, 31ης Αυγούστου, 
Βενιζέλου, Ολύμπου και Κύπρου (ΠΕΡΙΟΧΗ 7)».

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 65/2020 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 
που αφορά σε οριοθέτηση θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ επί της οδού Θεοτοκοπούλου, εντός σχεδί-
ου πόλεως Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 67/2020 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 
που αφορά σε οριοθέτηση θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ επί ανώνυμης οδού, εντός οικισμού Κριτσάς 
Δήμου Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

5 Καθιέρωση απασχόλησης προς συμπλήρωση 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας στο προ-
σωπικό της Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου 
Κω, για το ημερολογιακό έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19643 (1)
   Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος, ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας αιρετών του Δήμου Χίου, για το έτος 2021.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
i. Των άρθρων 214, 225 και 238 του ν. 3852/2010 «Νέα 

αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως 
αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 108, 116, και 131 αντί-
στοιχα του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] (Α’ 133) και των άρθρων 
103 και 280 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

ii. Της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - κύρωση του σχεδίου σύμβασης οικονομικής 
ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της συμφωνίας χρη-
ματοδότησης», όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

iii. Του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

iv. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

2) Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (ΥΟΔΔ 783) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζε-
ται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

3) Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(Α’ 94) "Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-
κράτειας"».

4) Την υπ’ αρ. 119/2021 απόφαση του Δημάρχου Χίου, 
η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το υπ’ αρ. 
25693/8.4.2021 έγγραφο, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Χίου για το έτος 2021, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1780

21085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21086 Τεύχος B’ 1780/29.04.2021

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ 

ΕΤΟΣ
1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

2 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 60

3 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 60

4
ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

5

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 
€ 18.000,00 σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2021 του Δήμου Χίου η οποία έχει προβλεφθεί 
στον Κ.Α. 00-6421 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χίος, 15 Απριλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 75856 (2)
    Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων με 

θέμα «Λήψη Κανονιστικής απόφασης για κυκλο-

φοριακή οργάνωση της περιοχής που περικλείε-

ται από τις οδούς Νικηταρά, Γ. Σεφέρη, Αγιάς, Ηρ. 

Πολυτεχνείου, Αεροδρομίου, 31ης Αυγούστου, 

Βενιζέλου, Ολύμπου και Κύπρου (ΠΕΡΙΟΧΗ 7)».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1094) περί αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικόλαου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρ-
θρο 52, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ .13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

11. Την υπό στοιχεία οικ. 11181/136302/28-8-17 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα: «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
απόφασης της Γ.Γ., όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

13. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση ΥΠΕΚΑ
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 420/2011) με θέμα: "Υποχρεώσεις και μέτρα 
για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση 
εργασιών σε κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικι-
σμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών".

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφα-
ση με θέμα: "Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)" (Β’ 905/2011).

16. Την υπ’  αρ. 40264/4971 υπουργική απόφαση 
“Προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών 
προεξοχών πεζοδρομίων σε στάσεις λεωφορείων σε 
διασταυρώσεις» (Β’ 2201/2007).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 Εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ με θέμα: "Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας 
για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - 
Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/
1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 
48, του ν. 4313/2014".

18. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγγραφο του 
ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα: "Μέτρα ρύθμισης της - 
Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/
1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 
48, του ν. 4313/2014".



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21087Τεύχος B’ 1780/29.04.2021

19. Την υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής Δήμου Λαρισαίων σχετικά με τη Λήψη Κανο-
νιστικής απόφασης για κυκλοφοριακή οργάνωση της 
περιοχής που περικλείεται από τις οδούς Νικηταρά, 
Γ. Σεφέρη, Αγιάς, Ηρ. Πολυτεχνείου, Αεροδρομίου, 31ης 
Αυγούστου, Βενιζέλου, Ολύμπου και Κύπρου (ΠΕΡΙΟΧΗ 
7)» (ΑΔΑ:ΨΡΦΦΩΛΞ-ΩΓΞ).

20. Το υπ’ αρ. 16034/04-05-2020 έγγραφο του Δήμου 
Λαρισαίων με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 
μας η υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων. (υπ’ αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
5860/57605/08-05-2020).

21. Το υπ’ αρ. 4534/Φ2/16-04-2019 έγγραφο των Αστι-
κών Συγκοινωνιών Λάρισας περί σύμφωνης γνώμης για 
τη μελέτη του θέματος.

22. Το υπ’ αρ. 379/25-06-2020 έγγραφο της ΥΠΕΡΑΣ-
ΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΛΑΡΙΣΑΣ Α.Ε. περί θετικής γνωμοδότησής 
του σχετικά με τη μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμισης της 
περιοχής του θέματος.

23.Την υπ’ αρ. 5860/57605/29-5-2020 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (υπ’ αρ. ΔΙΠΕΧΩΣΧ:70751/02-06-2020) με την 
οποία κρίθηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

24. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κρίνονται 

απαραίτητες προκειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα 
και με ασφάλεια οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων με θέμα τη 
«Λήψη Κανονιστικής απόφασης για κυκλοφοριακή ορ-
γάνωση της περιοχής που περικλείεται από τις οδούς 
Νικηταρά, Γ. Σεφέρη, Αγιάς, Ηρ. Πολυτεχνείου, Αεροδρο-
μίου, 31ης Αυγούστου, Βενιζέλου, Ολύμπου και Κύπρου 
(ΠΕΡΙΟΧΗ 7)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 15 Απριλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 

Ι

Αριθμ. 4803ΠΕ (3)
   Έγκριση της υπ’ αρ. 65/2020 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολά-

ου, που αφορά σε οριοθέτηση θέσης στάθμευ-

σης ΑμεΑ επί της οδού Θεοτοκοπούλου, εντός 

σχεδίου πόλεως Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 
και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυ-
πες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρό-
τυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων 
σήμανσης (πινακίδες - διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21088 Τεύχος B’ 1780/29.04.2021

7. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα «Δι-
ευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

9. Το υπό στοιχεία οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - ν. 
2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Τμήματος Ε’ της Δ/νσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα 
«Παροχή οδηγιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ οι οποίες αφορούν παραχώρηση θέ-
σεων στάθμευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών 
του οδικού δικτύου».

12. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

13. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

14. Την υπό στοιχεία οικ.8165/27-06-2017 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8, Β’ 2247) περί ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής “Με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης».

15. Την υπό στοιχεία οικ. 682/17-01-2019 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β’ 288), με την οποία ανατέθηκαν 
στην Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

16. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Δ/νσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

17. Το υπ’ αρ. 1011/04-12-2020 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Δ/νσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (υπ’ 
αρ. ΠΕΧΩΣ: 4803/23-12-2020), με το οποίο διαβιβάζεται 
στην Υπηρεσία η υπ’ αρ. 65/2020 απόφαση της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου με την 
συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς 
το νομότυπό της.

18. Την υπ’ αρ. 65/2020 (ΑΔΑ: 68ΦΖΩΚΨ-ΥΞΦ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου 
Νικολάου, με την οποία αποφασίζεται κατά πλειοψηφία 
η έγκριση οριοθέτησης μίας θέσης στάθμευσης οχήμα-
τος ΑμεΑ επί της οδού Θεοτοκοπούλου, εντός σχεδίου 
πόλεως Αγίου Νικολάου.

19. Την υπ’ αρ. 29/2020 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Αγίου Νικολάου.

20. Την υπ’  αρ. 12651/14-09-2020 Τεχνική Έκθεση 
και την σκαριφηματική απεικόνιση σε απόσπασμα της 
google earth, που αφορά στην οριοθέτηση μίας θέσης 
στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ στην οδό Θεοτοκοπούλου, 
εντός σχεδίου πόλεως Αγίου Νικολάου, όπως συντάχθη-
καν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Μελετών του Δήμου 
Αγίου Νικολάου.

21. Το γεγονός ότι η εν λόγω θέση στάθμευσης ΑμεΑ 
προτείνεται σε θέση όπου δεν απαγορεύεται η στάθ-
μευση οχημάτων και επομένως δεν θίγεται η λειτουργι-
κότητα της δημοτικής οδού όπου χωροθετείται η θέση.

22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προ-
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 65/2020 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου, με την 
οποία χωροθετείται μία θέση στάθμευσης αποκλειστικής 
χρήσης οχήματος ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας ΝΚΚ 7769, 
επί της οδού Θεοτοκοπούλου, στο ύψος του αριθμού 
31, στη δεξιά πλευρά της οδού (κατά τη φορά κίνησης 
των οχημάτων).

Η παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση περιγράφεται 
στην Τεχνική Έκθεση και η θέση της απεικονίζεται στο 
απόσπασμα του google earth, όπως αυτά συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Μελετών του Δήμου Αγ. 
Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρ-
χεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) 
και στην Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγ. Νικολάου, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας απόφασης.

Η εν λόγω κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται με τις 
παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21089Τεύχος B’ 1780/29.04.2021

κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες 
με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και ιδιαίτερα με το 
άρθρο 34 αυτού, με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών για τη σήμανση και για την 
εξυπηρέτηση των ατόμων με αναπηρία και με τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

4. Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμόδιους φορείς, καθώς και με 
την απόφαση αυτή, συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα με 
το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/
1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπορεί 
να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Απριλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 4802ΠΕ (4)
    Έγκριση της υπ’ αρ. 67/2020 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Αγίου Νικολάου, 

που αφορά σε οριοθέτηση θέσης στάθμευσης 

ΑμεΑ επί ανώνυμης οδού, εντός οικισμού Κρι-

τσάς Δήμου Αγίου Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57), όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει σήμερα, και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες - διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (Α’ 261) «Ρυθμίσεις 
θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση αναφο-
ρικά με «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

7. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

8. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα «Δι-
ευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

9. Το υπό στοιχεία οικ. 2095/08-10-2015 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες - διευκρινίσεις σχετικά με 
την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-
κτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της Γε-
νικής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - ν. 2696/
1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

11. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Τμήματος Ε’ της Δ/νσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα 
«Παροχή οδηγιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ οι οποίες αφορούν παραχώρηση θέ-
σεων στάθμευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών 
του οδικού δικτύου».

12. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

13. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21090 Τεύχος B’ 1780/29.04.2021

ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8, Β’ 2247) περί ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφά-
σεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

15. Την υπό στοιχεία οικ. 682/17-01-2019 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β’ 288), με την οποία ανατέθηκαν 
στην Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

16. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Δ/νσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

17. Το υπ’ αρ. 1010/04-12-2020 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Λασιθίου της Δ/νσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (αρ. 
πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 4802/23-12-2020), με το οποίο διαβιβά-
ζεται στην Υπηρεσία η υπ’ αρ. 67/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου 
με την συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως 
προς το νομότυπό της.

18. Την υπ’ αρ. 67/2020 (ΑΔΑ: ΩΛΔΕΩΚΨ-8ΒΧ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου 
Νικολάου, με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκρι-
ση οριοθέτησης μίας θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ 
επί ανώνυμης οδού, εντός του οικισμού Κριτσάς Δήμου 
Αγίου Νικολάου.

19. Την υπ’ αρ. 14/2020 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Κριτσάς.

20. Την υπ’  αρ. 12646/14-09-2020 Τεχνική Έκθεση 
και την σκαριφηματική απεικόνιση σε απόσπασμα της 
google earth, που αφορά στην οριοθέτηση μίας θέσης 
στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ σε Ανώνυμη οδό εντός του 
οικισμού Κριτσάς, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από τη Δ/νση Μελετών του Δήμου Αγίου Νικολάου.

21. Το γεγονός ότι η εν λόγω θέση στάθμευσης ΑμεΑ 
προτείνεται σε θέση όπου δεν απαγορεύεται η στάθ-
μευση οχημάτων και επομένως δεν θίγεται η λειτουργι-
κότητα της δημοτικής οδού όπου χωροθετείται η θέση.

22. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προ-
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 67/2020 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Νικολάου, με την 

οποία χωροθετείται μία θέση στάθμευσης αποκλειστικής 
χρήσης οχήματος ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας ΑΝΖ 5788, 
επί της ανώνυμης οδού, στη δεξιά πλευρά (κατά τη φορά 
κίνησης των οχημάτων).

Η παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση περιγράφεται 
στην Τεχνική Έκθεση και η θέση της απεικονίζεται στο 
απόσπασμα του google earth, όπως αυτά συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Μελετών του Δήμου Αγ. 
Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρ-
χεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) 
και στην Διεύθυνση Μελετών του Δήμου Αγ. Νικολάου, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας απόφασης.

Η εν λόγω κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται με τις 
παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες 
με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και ιδιαίτερα με το 
άρθρο 34 αυτού, με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών για τη σήμανση και για την 
εξυπηρέτηση των ατόμων με αναπηρία και με τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

4. Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμόδιους φορείς, καθώς και με την 
απόφαση αυτή, συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανάκλησή της.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα με 
το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/
1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπορεί 
να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Απριλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21091Τεύχος B’ 1780/29.04.2021

Αριθμ. απόφ. 469 (5)
    Καθιέρωση απασχόλησης προς συμπλήρωση 

εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας στο προ-

σωπικό της Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου 

Κω, για το ημερολογιακό έτος 2021. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΩ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 «Αρμοδιότητες του 

Δημάρχου» του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του ν. 3584/
2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011
(Α’ 138).

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7 «Πεδίο εφαρ-
μογής» και 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3731/ 
2008 (Α΄ 263).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Κω (Β’ 1092/2012).
8. Την υπ’ αρ. 32657/11-12-2020 εισήγηση του προϊ-

σταμένου της Δημοτικής Αστυνομίας σύμφωνα με την 
οποία τα καθήκοντα της δημοτικής αστυνομίας επιβά-
λουν την εφαρμογή νυκτερινής απασχόλησης εργάσι-
μων ημερών καθώς και νυχτερινής και ημερήσιας Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων για το έτος 2021 συνολικά δέκα 

(10) υπαλλήλων της υπηρεσίας Δημοτικής Αστυνομίας 
ως εξής: 1 Προϊστάμενος, 2 επόπτες, 7 Δημοτικούς Αστυ-
νόμους.

9. Την υπ’ αρ. 7385/31-03-2021 Βεβαίωση της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών όπου βεβαιώνεται ότι στον 
προϋπολογισμό Δήμου Κω οικονομικού έτους 2021 
έχουν προβλεφθεί πιστώσεις στον Κ.Α. εξόδων 50.6011 
για την κάλυψη της δαπάνης, αποφασίζει:

Εγκρίνει την νυκτερινή απασχόληση κατά τις εργάσιμες 
ημέρες καθώς και τη νυχτερινή και ημερήσια εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες, προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας για συνολικά δέκα (10) υπαλλήλους 
της υπηρεσίας Δημοτικής Αστυνομίας ως εξής: για το Α’ 
εξάμηνο 2.160 ώρες και για το Β’ εξάμηνο 2.160 ώρες 
(συνολικά 4.320 ώρες) οι οποίες αφορούν σε 1 Προϊστά-
μενο, 2 επόπτες και 7 δημοτικούς αστυνόμους για το έτος 
2021, κατά το χρονικό διάστημα έως 31/12/2021, με την 
προβλεπόμενη από το Νόμο αποζημίωση, για την κάλυ-
ψη των αναγκών του Δήμου, όπως αναφέρονται στην 
εισήγηση της Δ/νσης Δημοτικής Αστυνομίας.

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
που έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Δήμου 
Κω οικονομικού έτους 2021 και θα βαρύνει τον κωδικό 
50.6011.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κως, 9 Aπριλίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΝΙΚΗΤΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21092 Τεύχος B’ 1780/29.04.2021

*02017802904210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-04-29T16:23:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




